Após diligências, remanesceram as seguintes irregularidades: a) utilização de recursos do
fundo partidário para pagamento de juros e multa, no valor total de R$ 25,44 (vinte e cinco
reais e quarenta e quatro centavos); b) recebimento de 2 (duas) doações oriundas de
pessoas jurídicas, nos valores de R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais) e de R$
1.032,00 (mil e trinta e dois reais).

b.1) Da Utilização de Recursos do Fundo Partidário para Adimplemento de Sanções
e de Encargos de Inadimplência

De acordo com parecer técnico, houve a utilização de recursos do fundo partidário para
adimplemento de multa e juros de mora:

Como se tratam de verbas públicas, os recursos oriundos do fundo partidário têm

[...]

§ 1º O disposto no caput também se aplica aos recursos provenientes de fontes vedadas
que não tenham sido estornados no prazo previsto no § 5º do art. 11, os quais devem, nesta
hipótese, ser recolhidos ao Tesouro Nacional.

Desse modo, o prestador deve recolher o montante de R$ 1.548,00 (um mil, quinhentos e
quarenta e oito reais) ao Tesouro Nacional, diante do recebimento de recursos de fonte
vedada.

DISPOSITIVO

Diante do exposto, julgo aprovadas com ressalva as contas prestadas pela Comissão
Provisória Estadual do Partido Verde – PV, relativas ao exercício financeiro de 2018, nos